⁷ *Hieron. cat.* 79 in *Chronico* ad ann. XX. imperii Constantini. His work is extant only in a Codex of the royal library at Paris, ed. cum recensione viri celeberrimi (*Cl. Salmasii*) et integris omnium commentariis. Lugd. Bat. 1651. 4to. — recogn. *Jo. Cour. Orellius*. Lips. 1816. P. II. Additamentum. Lips. 1817. 8vo. *P. K. Meyer* de ratione et argumento apologetici Arnobiani. Havniæ. 1815. 8vo.

⁸ e. g. *Arnobius*, II. c. 15: Nihil est, quod nos fallat, — quod a novis quibusdam dicitur viris, — animas immortales esse, Deo rerum ac principi gradu proximas dignitatis, genitore illo ac patre prolatas, etc. *Cap.* 62: Servare animas alius nisi Deus omnipotens non potest: nec præterea quisquam est, qui longævus facere, perpetuitatis possit et spiritum subrogare. (Comp. *Platonis Timæus*, ed. Bip. p. 325. *Justinus, Tatianus, Theophilus*; see *M ü n s c h e r s* Dogmengesch. Bd. 2. S. 101 ff). — *Cap.* 46, calls it an immanis et scelerata persuasio, ut — Deus — aliquid fecerit claudum: and hence the conclusion is drawn, ut in sacrilegæ crimen impietatis incurrat, quisquis ab eo conceperit

tantius Firmianus, (the Christian Cicero), an Italian by birth, wrote a work called *institutionum divinarum*. libb. VII., at Nicomedia, during the persecution under Decius. He was afterwards the teacher of Crispus, the eldest son of Constantine the Great, and died about the year 330.⁹

The peculiarity of the theology of the Western church consisted in the gross material conception of the doctrines they had received from the East. This is seen even in their conception of God. They gave to the Deity a body, and the human soul they supposed to be literally his breath.¹⁰ They also retained the doctrine of the resurrection of the body, of the Millennium in its lowest form,¹¹ of the damnation of all unbelievers, and of eternal punishment. With regard to the Logos, they retained the old Platonic notions, both as to its origin, the details of which they figured to themselves for the most part, according to the analogy of the senses,¹² and as to its relation to

hominem esse prognatum. *Cap. 36*: Discite ab eo, qui novit et protulit in medium, Christo, non esse animas regis maximi filias, nec ab eo, quemadmodum dicitur, generatas cœpisse se nosse; — sed alterum quempiam genitorem his esse, dignitatis et potentie gradibus satis plurimis ab Imperatore disjunctum, ejus tamen ex aula et eminentium nobilem sublimitate natalium (meaning no doubt the Logos). *Cap. 47*: Non enim, si negetur, muscas, scarabeos, et cimices, nitedulas, curculiones, et tineas omnipotentis esse opus regis, sequaciter postulandum a nobis est, ut quis ea fecerit institueritque dicamus. Possimus enim nulla cum reprehensione nescire, quis et illis originem dederit, et obtinere, non esse Deo a superiore prolata tam supervacua, tam vana, tam ad nullas pertinentia rationes, quinimo aliquando et noxia, et necessarias importantia læsiones. cf. *cap. 48, 58, 61, 62*. Comp. § 42. Concerning the theology of Arnobius, see *Meyer l. c. p. 278* seq. [Murdock's *Mosheim*, I, 212. — Tr.]

⁹ *Opp. ed. J. L. Büchemann*. Lips. 1739. 8vo. *Jo. Bapt. le Brun et Nic. Lenglet Dufresnoy*. Paris. 1748. Tomi II. 4to. Baluzius found in a MS. Colbert. *Lucii Ceciliii liber de Mortibus Persecutorum*, which he first published, *Miscell. Tom. II. p. 1.* (1679). He supposes it to be the work of Lactantius mentioned by Jerome, cat. c. 80, as *De persecutione lib.*: and it has been received into all editions of Lactantius since that time. *Le Nourry*, (*Lucii Ceciliii lib. de mortibus persec. ad Ms. denuo emendatus. acc. dissert. de libri auctore*. Paris. 1710. 8vo.), who attempts to show that this was another L. Cecilius, is answered by *N. de Lestocq* *disquis. in the ed. of le Brun. Tom. II. p. XLVIII* seq.

¹⁰ cf. *Tertull. adv. Prax. 7*: Quis enim negavit, deum corpus esse, etsi deus spiritus est? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed et si invisibilia illa, quæcunque sunt, habent apud deum et suum corpus et suam formam, per quæ soli deo visibilia sunt: quanto magis quod ex ipsius substantia missum est (namely, the λόγος), sine substantia non erit? c. 5: es animal rationale, a rationali scilicet artifice non tantum factus, sed etiam ex substantia ipsius animatus. So too *lib. de anima* on the corporalitas animæ (comp. § 50, note 6). [See *Kaye on Tertullian*, pp. 190–204. — Tr.]

¹¹ *Lactant. institut. div. VII. c. 14–25*. Amongst other things, he says, c. 24: Tum qui erunt in corporibus vivi, non morientur, sed per eosdem mille annos infinitam multitudinem generabunt, et erit soboles eorum sancta et Deo cara. Qui autem ab inferis suscitabuntur, ii præerunt viventibus velut iudices. Gentes vero non extinguentur omnino: sed quedam relinquentur in victoriam Dei, ut triumphentur a justis, ac subjungentur perpetuæ servituti.

¹² Cf. *Lactant. divin. instit. IV. 8*: Quomodo igitur procreavit? Primum nec sciri a quoquam possunt, nec narrari opera divina, sed tamen sanctæ literæ docent, in quibus cautum est, illum Dei filium esse Dei sermonem, itemque ceteros angelos Dei spiritus esse. Nam sermo est spiritus cum voce aliquid

the Father.¹³ A phenomenon in the history of this dogma is exhibited by Dionysius, bishop of Rome (A. D. 259—270), but educated in Greece, who united Origen's idea of the eternal generation of the Logos with the very different notions on the subject of the Platonic philosophy.¹⁴

significante prolatus. Sed tamen quoniam spiritus et sermo diversis partibus preferuntur, siquidem spiritus naribus, ore sermo procedit: magna inter hunc Dei filium ceterosque angelos differentia est. Illi enim ex Deo taciti spiritus exierunt, qui non ad doctrinam Dei tradendam, sed ad ministerium creabantur. Ille vero, quum sit et ipse spiritus, tamen cum voce ac sono ex Dei ore processit, sicut verbum, etc. — Merito igitur sermo et verbum Dei dicitur, quia Deus procedentem de ore suo vocalem spiritum, quem non utero sed mente conceperat, inexcogitabili quadam majestatis suæ virtute ac potentia, in effigiem, quæ proprio sensu ac sapientia vigeat, comprehendit, et alios item spiritus suos in angelos figuravit.